ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2740 /QĐ-UBND   Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sạt lở bờ biển đoạn giáp ranh

giữa xã Phú Thuận, huyện Phú Vang và phường Thuận An, thành phố Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17
tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật
sử đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Báo cáo số 2766/BC-SNNPTNT ngày 22 tháng 10 năm 2024 về kiểm tra tình hình
sạt lở bờ biển giáp ranh giữa xã Phú Thuận và phường Thuận An.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sạt lở bờ biển đoạn giáp
ranh giữa xã Phú Thuận, huyện Phú Vang và phường Thuận An, thành phố Huế,
cụ thể:

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng do thiên tai gây ra
a) Diễn biến của tình huống thiên tai
Do ảnh hưởng liên tiếp của các đợt thiên tai trong tháng 9 đến tháng

10/2024, đặc biệt là các đợt mưa lớn, gió mạnh trên biển, sóng lớn, triều cường,
nước dâng trong các ngày 19-21/10/2024 đã gây sạt lở đoạn bờ biển dài khoảng
1.000 m, ăn sâu vào đất liền từ 70m đến 100m gây nguy cơ mất an toàn cho tuyến
đường liên xã, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và các hộ dân thuộc xã Phú
Thuận, huyện Phú Vangvà phường Thuận An, thành phố Huế.

b) Phạm vi ảnh hưởng của tình huống thiên tai
Sạt lở bờ biển đã ăn sâu vào đất liền từ 70m đến 100m, chiều dài khoảng

100 m, trong đó đoạn bị sạt lở nặng dài khoảng 300 m nằm giáp ranh giữa xã Phú

2

Thuận, huyện Phú Vang và phường Thuận An, thành phố Huế gây phá hỏng vĩa
hè, đổ ngã Cây dương ven đường nội bộ khu vực bãi tắm. Phạm vi sạt lở đang tiếp
tục phát triển nhanh, mở rộng chiều dài và ăn sâu vào đất liền, đe dọa cuốn trôi
tuyến đường nội bộ bãi tắm và có nguy cơ rất lớn ảnh hưởng các cơ sở kinh doanh.

2. Các biện pháp được áp dụng trong tình huống khẩn cấp
Trước tình huống khẩn cấp về thiên tai sạt lở xảy ra tại khu vực nêu trên, để

ngăn chặn bước đầu nhằm giảm thiểu các thiệt hại do thiên tai gây ra, căn cứ quy
định tại Điều 12 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

a) Chủ tịch UBND huyện Phú Vang và Chủ tịch UBND thành phố Huế khẩn
trương huy động lực lượng, phương tiện để phối hợp theo dõi thường xuyên tại
hiện trường về tình hình sạt lở, kịp thời có biện pháp ứng phó; huy động các nguồn
lực hợp pháp theo quy định để thực hiện xử lý ngay từ giờ đầu, hạn chế tình trạng
sạt lở, đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng và tài sản cho du khách và nhân dân;
cắm biển cảnh báo, khoanh vùng nguy hiểm, bố trí lực lượng canh gác, hướng dẫn
người dân qua lại đảm bảo an toàn trong khu vực; tăng cường thông tin, truyền
thông để du khách biết về nguy cơ diễn biến sạt lở bờ biển, chủ động các biện
pháp phòng tránh, ứng phó; thường xuyên cập nhật tình hình sạt lở, báo cáo
UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các
sở, ban, ngành để theo dõi, chỉ đạo.

b) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp và Phát triển
nông thôn tỉnh chủ trì, khẩn trương lập phương án xử lý khẩn cấp phòng chống
sạt lở bờ biển nêu trên, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét,
thống nhất phương án; huy động vật tư, phương tiện xe, máy của đơn vị thi công
có năng lực để phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng trên địa
bàn triển khai xử lý khẩn cấp theo phương án đã thống nhất.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương thẩm định, thống
nhất phương án để xử lý khẩn cấp phòng chống sạt lở bờ biển nêu trên; nghiên
cứu lập dự án xử lý tổng thể chống sạt lở, xói lở để bảo vệ bờ biển ổn định lâu
dài, đảm bảo mỹ quan và khai thác giá trị của bãi biển bền vững, phục vụ dân
sinh, phát triển dịch vụ, du lịch và kinh tế địa phương.

d) Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh xuất kho
khẩn cấp vật tư dự trữ cấp cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Công trình
nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh để xử lý khắc phục khẩn cấp đoạn sạt lở
nêu trên.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Khoản 2

Điều 1 Quyết định này khẩn trương triển khai thực hiện.

3

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối
hợp với chính quyền các địa phương, các ngành và các đơn vị liên quan nghiên
cứu quy mô và nguồn kinh phí thực hiện đầu tư dự án khẩn cấp phòng chống,
khắc phục hậu quả thiên tai công trình gia cố chống sạt lở bờ biển tham mưu
UBND tỉnh báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng ban Ban Chỉ huy phòng,
chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch
và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ
tịch UBND huyện Phú Vang, Chủ tịch UBND thành phố Huế và Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP: LĐ và các CV: TH, TC, XDCB;
- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:55:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:55:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!